

KIRKEBLADET



FLØDSTRUP
ULLERSLEV
SOGNE



NR. 77
JUNI 2024
52. ÅRGANG



Giv mig, Gud, en salmetunge, så for dig jeg ret kan sjunge, højt og lydelig

Sådan skriver Grundtvig i en af sine mange smukke salmer, og med de ord cementerer han, at salmesang er en vigtig del af gudstjenesten. Salmerne forkynnder ligesom de bibelske læsninger og prædikenen kristendom. »Musikken driver djæveln bort og får en til at glemme ukyskhed, hovmod og andre laster«, sagde Luther. For ham var musikken en gave fra Gud, og derfor havde den en naturlig plads i gudstjenesten. I højmessen synger vi fem salmer. I salmebogen findes en guldgrube af salmer, 791 i alt. Det er fantastisk at tænke på, at mange af salmerne er mange hundrede år gamle, og at de er blevet sunget af mennesker i lige så mange år. Der er også skrevet nye og mere moderne salmer, og dem synger vi også en gang imellem.

Den første salme i højmessen er typisk en morgensalme, en årstidssalme eller en lovsang. Den anden salme knytter gerne an til søndagens læsninger fra enten det gamle eller det nye testamente. Den tredje salme, som ligger lige før prædikenen, vil ofte være en Helligåndssalme. Her beder vi med

sang om, at Helligånden vil åbne vores ører for evangeliet og prædikenen. Salmen efter prædikenen vil typisk være en salme, som handler om evangelieteksten. Den sidste salme kan være en salme, som samler dagens tema, eller en salme, som er opløftende at gå hjem på.

Det er præsten, som vælger de salmer, som skal synges i gudstjenesten. Ved valget af salmer tager præsten højde for temaet i dagens tekster, årstiden, tidspunktet på dagen, salmens placering i gudstjenesten og salmens længde.

Nogle salmer kan synges på flere melodier, og som oftest er det organisten, som vælger den melodi, salmen skal synges på. Hvis præsten ønsker, at der skal anlægges en særlig stemning for at understøtte søndagens tekster, vil præst og organist tale sammen om valg af melodi. I dette kirkeblad kan du læse om kirkernes to organister.

Hvis man som kirkegænger har ønsker til salmesangen, er man velkommen til at kontakte kirkens præster og organister.

Billeder af årets konfirmander.



Konfirmation 2025

Går dit barn i 7. klasse, og skal det konfirmeres i foråret 2025, så er det nu, du skal tilmelde det. Tilmelding skal som udgangspunkt ske digitalt. Læs mere på vores hjemmeside: www.uillerslevsogn.dk og www.floedstrupsgn.dk under fanebladet Børn & Unge/konfirmation

Kirkegårdsvandring på kirkegården i Ullerslev

Kirkegårde er takket være de dodes nærvær både et dybt personligt rum og en kollektiv ressource, og kirkegårde vidner om døden som et kollektivt vilkår. De vidner om, at også min nabo sørger og savner og føler sig kaldet til at tage hånd om de døde. Sten, beplantning, buketter, kranse og andre genstande, som vi placerer på gravene, vidner om livets betydning; de udskyder glemslen og lader dermed ikke døden få det sidste ord.

Kirkegården i Ullerslev er også et tydeligt samlingspunkt for minder om alle dem, der var engang i lokalområdet; søstre og brødre, fædre og mødre, onkler og tanter. Efter gudstjenesten **den 1. september kl. 10.30** tager vi på vandring på kirkegården i Ullerslev og taler om de slægtninge og venner, som vi hver især har liggende der.

Høstgudstjeneste

*Alle gode gaver, de kommer oven ned,
så pris da Gud, så tak da Gud
for al hans herlighed.*

Sådan synger vi i Jakob Knudsens smukke salme »Vi pløjed og vi såde«.

Søndag den 29. september kl. 10.30 pynter vi Flødstrup kirke med årets afgrøder, og vi takker for årets høst ved en festlig høstgudstjeneste. Efter gudstjenesten er der frokost i konfirmandstuen, hvor formanden for menighedsrådet og sognepræsten vil give en status på »rigets tilstand«, og hvor der vil være lejlighed til at drøfte kirkelivet i sognene.

Alle er velkomne både i kirken og til frokosten. Tilmelding er ikke nødvendig.

Nyt om navne

I kirkebladet nævner vi navnene på de mennesker, der er blevet bisat/begravet, døbt og viet i Flødstrup og Ullerslev kirker, siden sidste kirkeblad blev påbegyndt (forudsat at de pågældende eller deres pårørende har givet samtykke hertil).

Bisatte og begravede:

Anny Jensen
Bjarne Jakobsen
Carin Nielsen
Ejvig Ruth Hansen
Ella Marie Wraa
Erik Larsen
Esther Margit Thunø
Frank Langhoff Toft
Gudrun Elisabeth Andersen
Jørgen Martinus Danielsen
Karl Aage Christensen
Lilly Karen Jonassen

Lisbeth Ottosen
Ruth Tove Jensen

Døbte:

Alex Biró-Sandgaard
Asger Dyhr Rasmussen
Jason Leopold Falk Hansen
Josephine Agnete Christensen
Malthe Kjærgaard Torp
Marius Dorin Sandholt
Marius Nohr Christoffersen
Marius Sandbeck Olsen
Sylvester Lundgaard Beck Klingberg

Vigga Lund Andersen
William Lund Andersen
Woody Manfred Elsborg

Viedel/kirkeligt velsignede

Helle Ruth Pedersen &
Jonathan Metsch
Lisa Sandbeck Olsen &
Nico Sandbeck Olsen
Lærke Hald &
Frank Anders Christiansen
Sabine Lundgaard Mathiasen &
Chris Beck Klingberg

Musik & sang



Anne Haugaard Therese Andreassen

Mød kirkens to organister

Når Luther kunne sige, at »Musikken driver djæveln bort og får en til at glemme ukyskhed, hovmod og andre laster«, er det til at forstå, hvorfor salmesangen har en fremtrædende plads i gudstjenesten, og hvorfor organisten sammen med kirkesangeren varetager en vigtig del af gudstjenesten; det gælder både ved søndagens højmesse, men også ved kirkelige handlinger som begravelser/bisættelser, dåb, vielser og konfirmationer.

I Flødstrup og Ullerslev kirker har vi to organister, Anne Haugaard og Therese

Andreassen. Anne har spillet i Flødstrup kirke, siden hun som blot 15-årig satte sig på orgelbænken første gang. Til efteråret fejrer hun sit 60-års jubilæum ved en festlig gudstjeneste i kirken. Anne yndlingssalme er »Hil dig Frelser og Forsoner«.

Therese har spillet i kirkerne ad flere omgange fra omkring 2005. Hun er uddannet almen musikpædagog med korledelse som speciale fra Syddansk Musikkonservatorium, og hun arbejder også som musiklærer på Nyborg Kul-

turskole, hvor hun underviser i klaver og børnehold for skolens yngste elever. Therese har gennem årene været korleder for forskellige kor og blandt andet været tilknyttet forestillingerne på Nyborg Voldspil i en årrække. Thereses yndlingssalme er »Vær du mig nær«.

Babysalmesang

Kom og vær med, når Stina Normann Hansen giver babyerne vores enestående salmeskat ind med modermælken. Vi skal synge, danse, spille musik, lege og glæde os med de små.

Forløbet strækker sig over 8 tirsdage. Den første og sidste gang skal vi være i Ullerslev kirke, hvor sognepræst Mette Juul deltager; de andre gange skal vi være på Dalgaard. Vi slutter altid af med kaffe og te og en god snak. Det hele varer halvanden times tid.

Tirsdage kl. 9.30: 3.9, 10.9, 17.9, 24.9, 1.10, 8.10, 22.10 og 29.10 i Ullerslev Kirke, Odensevej 13A og Dalgaard, Odensevej 13.

Tilmelding (fra og med 5.8): Send en mail til Stina Normann Hansen SNH@km.dk med oplysning om barnets og moderens navn, mail-adresse og telefonnummer eller ring tlf. 22 67 17 41.

Det er gratis at deltage. Der er et begrænset antal pladser. Start: 3.9 kl. 9.30.

Fyraftensgudstjenester

»Synger om hvad livet vil, hver dag vi er til stede.« Sådant lyder de første ord i Højskolesangbogen, som er formuleret af salmedigteren Jens Rosendal.

Når vi mødes til fyraftensgudstjenester, synger vi også om, hvad livet vil. Kirkesangeren og organisten vælger sange, og præsten giver en teologisk eller filosofisk refleksion.

Vi mødes kl. 17 i kirken, men allerede kl. 16 er alle velkomne til kaffe og kage på Dalgaard henholdsvis i konfirmandstuen i Flødstrup.

- 30. august i Flødstrup
- 27. september i Ullerslev
- 15. november i Ullerslev

Hvad skal kirkeskatten bruges på?

Nu kan du få indflydelse på kirkelivet i Flødstrup-Ullerslev pastorat! Den 17. september afholdes nemlig valg til menighedsrådet. Menighedsrådet bestemmer, hvordan sognets budget skal bruges. Rådet skal fordele pengene på en måde, hvor kirkeskatten fra sognenes medlemmer understøtter det kirkelige liv bedst muligt. Menighedsrådet har f.eks. ansvaret for at afholde koncerter, foredrag og andre arrangementer. Det er også menighedsrådets opgave at passe på kirkebygningerne og kirkegårdene samt Dalgaard, konfirmandstuen og præstegården.

Menighedsrådet er arbejdsgiver for alle kirkens medarbejdere, bortset fra præsterne. Det vil sige, det er menighedsrådet, der har ansvaret for ansættelser, løn, MUS-samtaler, daglig ledelse, arbejdsmiljø m.m.

Der skal vælges i alt ni medlemmer til menighedsrådet; tre fra Flødstrup sogn og seks fra Ullerslev sogn. Dertil kommer suppleanter. Alle folkekirkemedlemmer over 18 år kan møde op for at stemme eller selv stille op til valget.

Tirsdag den 17. september kl. 19 på Dalgaard.

Sorggrupper

Har du mistet et vigtigt menneske i dit liv, og har du brug for at tale med andre om din sorg, så er sorggruppen måske noget for dig. Sorggruppen er et rum, hvor alle i gruppen møder hinanden i gensidig forståelse og fortrolighed. Det er et rum, hvor man kan få sat ord på sin sorg, og hvor man kan spejle sig i hinandens historie.

Vi starter en ny sorggruppe efter sommerferien. Vil du gerne være med i sorggruppen, eller kender du én, som kunne have brug for at komme i sorggruppen, kan du ringe eller skrive til:

Sognepræst Pernille Skov Vilhelmsen, tlf. 21 36 11 18. Mail: pesv@km.dk

Fællesskab

60-års jubilæum for organist Anne Haugaard

I år er det 60 år siden, at vores organist Anne Haugaard begyndte at spille i Flødstrup kirke. Det fejrer vi med festlige gudstjenester med musikalske indslag **søndag den 6. oktober kl. 9** i Ullerslev kirke og **10.30** i Flødstrup kirke. Alle er velkomne.



Sankt Hans-aften på Dalgaard

Tag en picnicurv under armen og deltag i en festlig Sankt Hans fejring på Dalgaard. Vi byder på musik med fynske Søren Okholm. Vi byder selvfølgelig også på fællessang, båltale og et flot Sankt Hans-bål. Udvikling Ullerslev sælger drikkevarer og grill-pølser. **Søndag den 23. juni kl. 18.30-20.30**



Sogneudflugt

Torsdag den 22. august

Årets sogneudflugt går til Fåborg, hvor vi først skal besøge Horne Rundkirke. Her får vi en rundvisning i kirken og et foredrag om kirkens historie og arkitektur. Vi får også lejlighed til at gå rundt og se kirken på egen hånd. Bagefter kører vi til Arresthuset i Fåborg, hvor vi kan komme helt tæt på både historie



og nutid i et dansk arresthus.

Vi får kaffe og rundstykker på udturen, en dejlig frokost med to retter på Magasingården og kaffe og kage på hjemturen.

Afgange

Langtved forsamlingshus kl. 8.25
Flødstrup kirke kl. 8.35
Ullerslev kirke kl. 8.45

Retur

Ullerslev kirke kl. 16.00
Flødstrup kirke kl. 16.10
Langtved kl. 16.20

Tilmelding

Du kan tilmelde dig ved at indbetale 300 kr. på MobilePay på nummer 66808. Husk at skrive dit navn, og hvor du vil stå på bussen.

Du kan også tilmelde dig ved at møde op på Dalgaard: den 7. august mellem kl. 10 og 12 samt den 8. august mellem kl. 14 og 16. Pris: 300 kr.

Ved spørgsmål kontakt venligst Anne Marie Kristensen på mail nyborgvej22@hotmail.com eller telefon 6199 3157.

Sogneaften med hospitalspræst:

Hvad betyder tro, håb og kærlighed for alvorligt og/eller uhelbredeligt syge børn eller voksne og deres familier?

Kom og hør om hospitalspræstens hverdag i det palliative felt for børn og voksne og deres familier, samt om hvilken rolle tro, håb og kærlighed spiller, når man selv eller ens kære er ramt af alvorlig sygdom.

Elisabeth Rokkjær Hammer er hospitalspræst på Odense Universitets Hospital og er ligeledes Master i Sjælesorg og specialist i Narrativ psykoterapi og traumebehandling. Elisabeth har skrevet flere artikler samt bogkapitler

om børn, unge og sjælesorg og eksistentiel og åndelig smerte og omsorg.

**Sogneaften på Dalgaard
23. oktober kl. 19.**



Kvinder i Biblen – foredrag og studiekreds

Traditionelt har opmærksomheden været rettet mod mændene i Biblen, men hvis man går tilbage til kirkens tidlige historie, tegner der sig imidlertid et billede af, at kvinder spillede en langt større rolle, end man hidtil har ment. I efteråret sætter vi fokus på kvinderne i Biblen, dels ved en *studiekreds*, dels ved et *foredrag*. Det er ikke en forudsætning for at deltage i studiekredsen, at man har deltaget i foredraget og vice versa.

Studiekreds: Vi mødes den anden tirsdag i måneden kl. 15-17 på Dalgaard. Første gang er til foredraget om Kvinder i Biblen, og derefter mødes vi d. 8.10, d. 12.11 og d. 10.12.

Tilmelding skal ske til sognepræst Mette Juul på mcice@km.dk

Foredrag: Foredragsholderen Marianne Aagaard Skovmand har forsket i kvinderne i den tidlige kristendom, og hun har skrevet bogen *De skjulte ledere* om emnet. I foredraget fortæller hun om kvindernes rolle og deres betydning i den tidligere kristendom. Marianne er sognepræst i Nyborg. Foredraget finder sted i konfirmandstuen i Flødstrup **tirsdag d. 10. september kl. 19.**



Formanden har ordet!

Vi skal passe på hinanden og vores lokalsamfund. Derfor er valget til menighedsrådet til september også vigtigt, da kirken gør en forskel for udviklingen af vores nære og lokale liv.

Tirsdag d. 14. maj havde vi i menighedsrådet inviteret til orienteringsmøde på Dalgaard om det kommende menighedsrådsvalg. Det var glædeligt, at godt 30 mennesker mødte frem en varm sommeraften – tak for det!

Selv om en del fra det nuværende menighedsråd genopstiller, er der brug for nye kandidater eller nogen, der vil være frivillige og hjælpe til og give en hånd med kaffebrygning, kagebagning, flytning af stole osv.

Der er mange gode grunde til at tage aktivt del i kirkelivet gennem arbejdet i menighedsrådet: Man bidrager til udviklingen af lokalsamfundet; gør en forskel for andre; får indflydelse på at sætte retning for sin kirke; bliver en del af et værdifuldt fællesskab og endelig er der mulighed for personlig udvikling.

Derfor vil jeg opfordre dig til at sætte kryds i kalenderen d. 17. september, hvor der på Dalgaard er valg til menighedsrådet. Og overvej gerne, om du skulle lade dig opstille eller melde dig som frivillig. Har du brug for mere information, så kontakt en af os fra det nuværende menighedsråd.

Ellers håber jeg, at du og dine nærmeste må få en rigtig dejlig og god sommer – og på gensyn i kirken eller til en af de mange gode aktiviteter i vores sogne.

Livet er en gave, som vi skal huske at åbne helt op 😊

Peter Wagner Møllerup, formand



Lukning af Flødstrup kirke i 2025

Flødstrup kirke har været plaget af borebiller, og der er nu givet tilladelse fra de forskellige instanser til at udbedre de skader, som billerne har forvoldt. Det indebærer en udskiftning af gulvet i koret (området omkring knæfaldet og alteret) samt reparation af orgelet. Der er tale om et omfattende arbejde, som forventes påbegyndt i januar 2025. Arbejdet forventes at vare det meste af 2025. Derfor er det desværre nødvendigt at lukke kirken i den periode.

Konfirmandstuen vil blive indrettet som kirkerum, så vi kan holde almindelige gudstjenester der. Dåb, vielse, konfirmationer og kirkelige handlinger ved bisættelser og begravelser vil blive henvist til Ullerslev kirke.

Menighedsrådet beklager de ulemper, som dette måtte medføre.

Personregistrering og bestilling af kirkelige handlinger

Anmeldelser af fødsler og dødsfald, ansøgning om navngivning og navneændring bestilling af attester foretages digitalt på www.borger.dk (med MitId), eller ved henvendelse til kirkekontoret.

For aftale om dåb, vielse eller begravelse/bisættelse kontakt en af præsterne eller kirkekontoret pr. telefon eller sikker mail.

Vigtigt angående sikker mail

For henvendelse uden følsomme personoplysninger kan du bruge sognenes officielle e-mail: ullerslev.sogn@km.dk eller du kan skrive direkte til den person, som du ønsker svar fra.

Hvis din henvendelse indeholder fortrolige oplysninger og/eller følsomme personoplysninger, skal du altid sende en mail via link på hjemmesiden (kræver MitId). Svaret vil så komme til din digitale postkasse. Du er også velkommen til at ringe til en af præsterne eller kirkekontoret.



Hjemmeside: ullerslevsogn.dk og floedstrupsogn.dk

Facebook: [Flødstrup & Ullerslev Kirker](https://www.facebook.com/Flodstrup-Ullerslev-Kirker)

Formand for menighedsrådet

Peter Wagner Møllerup

tlf. 2040 6079

e-mail: mollerup5540@gmail.com

Graver

Klaus Christiansen

tlf. 4085 0500

e-mail: graver.kirketjener@gmail.com

Træffes tirs-tors 7-16 og fredag 7-14

Kirkekontor

Dalgaard

Odensevej 13 • 5540 Ullerslev

Kordegner

Pia Jonssen

tlf. 5194 4410 • e-mail: pjo@km.dk

Kontoret er åbent for personlig og telefonisk betjening onsdage mellem 10-12.

Der kan træffes aftale om personlig eller telefonisk betjening på andre tidspunkter ved at skrive en mail til kordegnen.

Mandag er fridag.

Kirkevæрге

(tilsyn med kirker og kirkegårde)

Børge Christian Thomsen

tlf. 6084 5804

e-mail: bcthomsen@live.dk

Præster

Mette Christina Juul

(kirkebogsførende)

tlf. 6135 8522 • e-mail: mcice@km.dk

Træffes efter aftale. Mandag er fridag.

Pernille Skov Vilhelmsen

tlf. 2136 1118 • e-mail: pesv@km.dk

Træffes efter aftale. Mandag er fridag.

Øvrigt personale

Se ullerslevsogn.dk/personale

Redaktion

Mette Christina Juul

Grafisk produktion

ProGrafisk ApS

Gudstjenester m.m.

JULI

Søndag den 7. juli – 6. søndag efter trinitatis

Ullerslev (PSV) 9.00

Søndag den 14. juli – 7. søndag efter trinitatis

Flødstrup (MCJ) 10.30

Søndag den 21. juli – 8. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 10.30

Søndag den 28. juli – 9. søndag efter trinitatis

Dalgaard (MCJ) 19.00 (*udendørgudstjeneste*)

AUGUST

Søndag den 4. august – 10. søndag efter trinitatis

Flødstrup (MCJ) 10.30

Søndag den 11. august – 11. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 10.30

Søndag den 18. august – 12. søndag efter trinitatis

Flødstrup (PSV) 9.00

Søndag den 25. august – 13. søndag efter trinitatis

Ullerslev (PSV) 9.00

Fredag den 30. august – fyraftensgudstjeneste

Flødstrup (MCJ) 17.00

SEPTEMBER

Søndag d. 1. september – 14. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 10.30 (*med efterfølgende kirkegårdsvandring*)

Søndag d. 8. september – 15. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 9.00

Flødstrup (MCJ) 10.30

Onsdag den 11. september

Aktivcenter Egevang (MCJ) . . 13.30

Søndag d. 15. september – 16. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 10.30

Søndag d. 22. september – 17. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 10.30

Fredag d. 27. september – fyraftensgudstjeneste

Ullerslev (PSV) 17.00

Søndag d. 29. september – 18. søndag efter trinitatis

Flødstrup (MCJ) 10.30 (*høstgudstjeneste*)

OKTOBER

Søndag d. 6. oktober – 19. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 9.00

Flødstrup (MCJ) 10.30 (*jubilæumsgudstjenester for kirkens organist Anne Haugaard*)

Onsdag den 9. oktober

Aktivcenter Egevang (PSV) . . 13.30

Søndag d. 13. oktober – 20. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 10.30

Søndag d. 20. oktober – 21. søndag efter trinitatis

Flødstrup (PSV) 9.00

Søndag d. 27. oktober – 22. søndag efter trinitatis

Flødstrup (MCJ) 9.00

Ullerslev med dåb (MCJ) . . . 10.30

NOVEMBER

Søndag d. 3. november – Allehelgen

Flødstrup (MCJ) 17.00

Ullerslev (MCJ) 19.00

Søndag d. 10. november – 24. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 10.30

Onsdag den 13. november

Aktivcenter Egevang (MCJ) . . 13.30

Fredag d. 15. november – fyraftensgudstjeneste

Ullerslev (MCJ) 17.00

Søndag d. 17. november – 25. søndag efter trinitatis

Ullerslev (MCJ) 9.00

Flødstrup (MCJ) 10.30

Søndag d. 24. november – sidste søndag i kirkeåret

Ullerslev (PSV) 9.00

MCJ: Mette Christina Juul

PSV: Pernille Skov Vilhelmsen

KIRKEBIL

Desværre er der ikke mulighed for at bestille en bil med lift til kørestol. Nyborg Taxi: Telefon 70 10 33 20.
Ved bestilling skal opgives kontonummer **12019**.

DÅB

Dåb kan finde sted ved de fleste søndagsgudstjenester og på udvalgte lørdage. Vi tilbyder lørdagsdåb på følgende lørdage: **6. juli, 3. august, 7. september, 5. oktober og 2. november.** Kirke og tidspunkt for lørdagsdåb aftales med præsten. Tilmelding senest 30 dage før.